ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № АК041-15 и проведении
административного расследования

«05» марта 2015              Москва

Я,  начальник  правового  отдела  Управления  контроля  размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Семенов Р.В.,
при  рассмотрении  материала  дела  №  К-490/14  содержащего  информацию  о
признаках нарушения законодательства Российской Федерации  о контрактной
системе при  проведении  конкурса  с  ограниченным  участием  на  право
заключения  государственного  контракта  на  выполнение  подрядных  работ  по
объекту:  «Реконструкция  центральной  автодороги  в  поселок  Коммунарка  с
выходом  на  район  Бутово»  (номер  извещения  —  0173200025414000001),
выявил  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 19.7.2 Кодекса
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  (далее  –
КоАП), и признал их достаточными для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Департамент  развития  новых  территорий  города  Москвы  (далее  —
Заказчик)  провел  конкурс  с  ограниченным  участием  на  право  заключения
государственного  контракта  на  выполнение  подрядных  работ  по  объекту:
«Реконструкция центральной автодороги в поселок Коммунарка с выходом на
район Бутово» (номер извещения — 0173200025414000001) (номер извещения
0173100007714001272) (далее – Конкурс).

В  соответствии  с  пунктом  6.1  Положения  о  Федеральной
антимонопольной  службе  (далее  —  ФАС  России),  утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 331 и
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контактной системе в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и

2

муниципальных  нужд»  ФАС  России  наделен  полномочиями  запрашивать  и
получать  сведения,  необходимые  для  принятия  решений  по  вопросам,
отнесенным к компетенции ФАС России.

Письмом  ФАС  России  от  26.11.2014  №  АЦ/48087/14  о  запросе
информации  были  истребованы  дополнительные  необходимые  материалы,
которые  надлежало  предоставить  в  трехдневный  срок  с  момента  получения
указанного запроса.

02.12.2014  указанный  запрос  был  получен  Департаментом   развития
новых территорий города Москвы.

Согласно полученному ответу от 04.12.2014 № ДРНТ-2-4592/4 (далее —
Письмо),  истребованные материалы были направлены в ФАС России по почте.

Вместе  с  тем,  истребованные  материалы  в  адрес  ФАС  России  до
настоящего времени не поступили.

За  непредставление  информации  в  орган,  уполномоченный  на
осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд статьей 19.7.2 КоАП предусмотрена
административная ответственность.

Согласно  Письму,  должностным  лицом  Заказчика,  ответственным   за
представление  истребованной  информации  в  орган,  уполномоченный  на
осуществление контроля в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, является заместитель руководителя -
руководитель контрактной службы Департамента развития новых территорий
города Москвы <...>.

Таким  образом,  в  действиях  заместителя  руководителя  —  руководителя
контрактной службы Департамента развития новых территорий города Москвы
<...>,  не представившего в установленный срок истребованную информацию в
орган,  уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок товаров
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,
содержатся  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 19.7.2 КоАП.

С учетом изложенного и на основании статей 19.5, 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить  в  отношении  должностного  лица —  заместителя
руководителя  —  руководителя  контрактной  службы  Департамента  развития
новых  территорий  города  Москвы  <...> дело  об  административном
правонарушении,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
статьи 19.7.2 КоАП РФ.

2.   Провести административное расследование.

3

3.   <...> явиться 03.04.2015 в 11:00 в ФАС России по адресу:            г.
Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту
нарушения,  а  также  для  составления  и  подписания  протокола  об
административном правонарушении либо направить для этих целей защитника
с  надлежащим  образом  оформленными  полномочиями  на  участие  в
административном  производстве,  включая  полномочия  по  защите  интересов
Пригарина  С.А. в  ФАС  России, даче  письменных  объяснений,  подписанию
протокола об административном правонарушении в соответствии с частью 5
статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП. лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.